exercitu. Antoniam uersus ad Ioannis monumen-
 tum aggeres inchoauit: ista pars superio-
 rem ciuitatem captum iri cogitans. & per An-
 toniam cibulum, namq; hoc nisi cepisset, ne oppi-
 dum quidem ciuitatum eras obtinere. In ueraq; au-
 sem parte duo aggeres erigebantur, à singulis le-
 gionibus singuli. Et iuxia monumentū quidens
 operantes, à Iudeis & Simonis socijs infestanti-
 bus prohibebantur: ad Antoniam uero ab Iocu-
 sis socijs cum multitudine Zelotarū: non solum
 quia de superiori loco pugnabant, uerum etiam
 quia machinis iam uti didicerat: pugnauit enim
 ius quotidianus aluic peritū. Habebam autem
 balistas trecentas, & quadraginta torneta saxo-
 rum, quibus difficiliorē aggerū extreūctionē Ro-
 manis efficiebāt. Titus autem sibi saluam fore for-
 tunā sciens, et periculū esse ciuitatē, una & ob-
 sidioni uehem̄ter instabat: nec paenitūdinē Iu-
 deis suadere cessabat: consiliūq; factis admiscēs,
 & orationē sape armis efficaciorē cognoscens,
 eam ipso ut saluari uellent rogabat, tradita sibi
 ciuitate, que iam capta uidetur, quam & Iosephū allegabat, patria lingua uerba facturum,
 speras eos hominis genitilis monitu aliquid remis-
 furos. Itaq; Iosephus murum circumiens, simulq;
 extra teli iactū stans, unde exaudiri facilius pos-
 set, multis orabat, ut sibi ac populo pareceret, tem-
 ple ac patria, nēne cōtra hac fierent alienigenis
 duriores. Romanos enim sancti revereri, cum
 quibus

quibus nulla sibi societas esset, manusque suas ad
hoc usq; cohibere. ipsos uero in his edoclos, cum
fernare possent, sponte ad eorum interium ruere:
quin potius uidarent muros cocidisse firmiores,
excisis uero infirmiores superesse: Romanorumq;
vires cognoscere sustinere non posse, hisq; fer-
nire non esse nonum, neq; inexpertum Iudeis. Nam
licee pulchrū sis pro libertate pugnare, tamen id
in principio decere fieri: semel autē subditū, quā
mulso tempore paruisse imperio, ingū excutien-
tem, male mortis cupidum, non liberatis amato-
rem uideri. Debere autē dignari dominos hu-
miliores, non quoram in potestate sunt omnia.
Nam quid Romanos effugisse, nisi quod propter
astus aut frigora esset inuicile? immo uero trans-
isse ad eos uadiq; fortunam, Deumq; per singu-
las nationes ducenē imperium, nunc esse in Ita-
lia. Hanc autē ualidissimam legem, iam feris be-
stias quam hominibus esse praeinitia. Potentiori-
bus cedere: apudq; eos esse uictoriam, apud quos
robur fuerit armorū. Idcirco etiam maiores co-
rum, quāquam mulcere ex animis ex corpori-
bus ex alijs subsidij meliores, cessisse Romanis:
quos nisi Deum scissent illis fauere, nunquam
perpesti fuissent. Ipsos uero qua tūre fretos re-
sistere, cum ex magna parte capta si ciuitas: ci-
ties autē etiam si muros integros haberent, exci-
dio pariter affecti sim. Nec enim latere Roma-
nos, qua famis teneas ciuitatē: ex modo quidem
consu-

consumi populum, cōtinuò uero etiā bellatores
 interituros: nam etiā Romani defierint, et ab ob-
 fidione cōfessauerint, neq; ciuitatē strīctis gladiis
 iuruerint, Iudei r̄amen inexpugnabile bellum
 inueni assidere, quod horis singulis alereatur: n̄isi
 forte contra famē quoq; arma caperent ac dimi-
 carent, soliq; possent etiam in foreniū superare.
 H̄is addebat, optimū esse ante intolerabilē cala-
 misatē mutare sententiam: dumq; licet, salu-
 tare consilium sequi. Nec enim antea gestorum
 causa succensere Romanos, n̄isi ad finē usq; insol-
 lentes essent: natura eos esse in imperio mansue-
 tos, atq; iracundie preferre quod uile est. Utile
 autem putare, neq; ciuitatē uacuam n̄irū, neq;
 deseriat habere provinciam: idcirco nelle impe-
 ratorē cum h̄is dexterā iungere: nec enim cui-
 quam salutē dariū si ni ceperit ciuitatem, pre-
 scribit q; nec in extremis ei cladibus rogati pa-
 ruerint. Breui autē mūrū quoq; tertium captiu-
 iri, priores qui capti sunt, fidē facere: ex quāvis
 perrūpi euamina non possint, famē pro Roma-
 niis pugnaturam. His monente Josephū muli in
 muro flantes uisuperabāt, muli uero connicij,
 nonnulli etiam iaculis appetebant. Ille autē cum
 manifestis eos calamitatibus minime flecteret,
 ad gentiles transi historias: O miseri, uocifer-
 rans, uelitorumq; auxiliatorū immemores, ar-
 mis ex manibus cum Romanis bellum geritis,
 quasi quē alium sic uicerimus. Quādo autē non

Dens

*Deus omniū conditor, Iudeorum defensor est,
si ledantur? Non resipiciis? Vnde progressi pu-
gnaris, quaneūq; auxiliatorē uiolatis? Non re-
cordamini opera diuina parentū, aeq; bunc san-
ctum locū, quanta bella nobis aliquando pere-
mis? Ego autem facta Dei narrare auribus in-
dignis horresco: sed tamen audite, ut cognosca-
tis nō solū nos Romanis, sed etiā Deo resistere.
Nechias, qui cum erat rex Aegyptiorū, idemq;
Pharao vocabatur, cum infinita manu descen-
dit, reginamq; Sarā materni nostri generis ra-
puit. Quid igitur mir eius Abraham pro avus
nostris? Armis credo ultius est iniuria? Atqui
ccc. c. x v i i i. praefectos habebat, quorum
singulis infinita muliendo parebat. An ipse
quidē quiescere maluit absente Deo? puras au-
tem manus ad hūc locū rendens, quē mos pollui-
stis, inuictū sibi auxiliatorē ad militiam legit?
Nōne secūda nispera incorrupta regina remissa
est ad maritū? Adorās autē quē nos gētili ca-
de cruciaflis locū, ac tremēs nocturnus somnījs
Aegyptius exagitatius ausugit, auroq; c. argento
amatissimos Deo donauit Hebreos. Di-
cā translata in Aegyptū maiorū nostrorū do-
micia. Quis cum annos quadringentos tyrānia
an regibus alienigenis subiacebent, armis ac ma-
nibus ulcisci possēt, semel ipsos Deo potius per-
mittere. Quis nescit Aegyptum repletā omni
genere serpentiū, omniq; morbo corruptā? Quis*

terram infructuosam? quis Nili defectionē, et
 cōtinuas decē plagas? Et ob hoc parētes nostros
 cū præsidio incrūentos, et sine periculo deduci,
 quos Deus sibi sacerdotes ducebat? An nō ab
 Assyriis raptā nobis sanctā artā, Palestina et
 Dagon simulacru gemuit, et tota gens quæ ra
 puerat? corruptis uero occulis corporū, ac per
 ea cū cibo uisceribus exhaustis, cymbalorū ac
 tympanorū sono manibus noxijs reportauerunt,
 sanctū placationibus expiantes? Deus erat qui
 hec parentibus administrabat, propterea quod
 omnes armis ac manibus, eius se iudicio permis
 sere. Rex Assyriorū Senacherib, cùm totā dñi
 tens Asiam ad hāc urbem castra posuisse, num
 manibꝫ humanis eecidit? nōnne ab armis quie
 scentes in uotis erant, et angelus Dei in una
 nocte infinitum delenit exercitū? posteroq; die
 excitatus Assyrius C. L. X. X. v. milia reperit
 mortuorū, nīq; ita cū reliquis Hebraeos incrmes,
 nec persequentes fugiebat? Scitis etiā in Babylone
 scrūtiū, ubi p annos L. X. X. populus exu
 lans, nō ante libertatiē recipit, quā eam Deo Cy
 rus donaret: qui eos etiā est prosecutus, iterūq;
 auxiliatori suo sacerdotū more seruiebant. Bre
 uiter dicā, nullum est opere preclūm quod armis
 parentes nostri fecerint, aut non sine armis Deo
 permitta potestate imperauerint. Domini autem
 manentes, ut placebat iudici superabant. Pu
 gnantes uero, semper de spe dec̄lerūt. Nā ubi
 rege

rege Babyloniorum urbē obsidente, cōtra Hieremias predicationem Sedechias rex noster cum eo cōgressus est, eam ipse capitus est, quā cū tēplo ciuitatē uidit excindi. Atqui uideē, quāto ille rex uestris ducibus, elusq; populus uobis erat moderatior. Deniq; Hieremiā uociferatē, iniūsos esse eos Deo propter delicta que in eum cōmiseraē, captū iri autem nisi traderet ciuitatē, neq; rex neq; populus interfecit. Sed nos (ueintus gesta praeermittā, neq; dignè possum ini-
guitates uestras exponere) me, qui uobis salutē suadeam, querimini, telisq; appetitis irati, quod uos uestrorū cōmonefacio peccatorū, nec dici ea toleratis, quorū quotidie facta cōmunitis. Idem
tunc fuit, cū Antiocho qui dictus est Epiphantes obsidente ciuitatē, multis modis offensa di-
uinitatē, maiores nostri cū armis progressi, ipsi quidē in pugna perēpti sunt, oppidum uero ab hostibus direptū est: sanctūq; per trienniū sexq; menses penitus desolatiū est. Et quid pluribus opus est? Ipsos Romanos quis contra Iudaorum gētes ad militiā provocauit? nonne indigenarū impietas? Unde scriuire coepimus? Nonne à se-
ditione maiorū, quādo Aristobuli & Hyrcani furor, & inter eos cōtentio. Pompeiū intulit ci-
uitati, & Romanis Deus in dignos libertate subiecit? Deniq; tres menses obfessi, quanquā nihil quale uos in sanctū legesq; deliquerat,
& maioribus ad bellum subsidys utebantur,

se se tradiderunt. Antigoni autem filii Aristobuli nescimus exitum? quo regnum obtinente, Deus iecrū capititate persequitur populam delinquentem. Et Herodes quidem Antipatri filius, Sosium ex Romanū adduxit exercitum: circundari uero per sex menses obsidebātur, do nec capti peccatorū suorū supplicia pepēderū: direptaq; est ab hostibus civitas. Ita nunquam genti arma data sunt. Oppugnacioni uero sine dubio coheret excidiū. Oportet ergo, ne opinor, sacri loci possessores iudicium Deo de omnibus permittere, manusq; tunc humanas consemne-
 re, cū à superno ipsi indice nō recedat. Nos autem quid ex his, que legis conditor bene dixit, egis-
 sis? Quid, quod is execratus est, praeferimus isti?
 Quanū autem illos, qui cito perire, impietate su
 perasti? nā oculia dignat̄es peccata, hoc est
 fiera, insidiasq; aeq; adulteria, rapinis, cedibus
 certatis, uonasq; maleficiorū excogitasti uias.
 Sanctū uero sc̄plū, factū est omniū recepaculū:
 Ex indigenarū manibus pollutus est locus, quē
 Romani ex tam longinquo adorabāt, multa per
 legē nostrā de suis moribus derogantes. Deinde
 post hac in quem fuisti impī, hunc auxiliatore
 sperauis? Valde quidē inisti estis, supplices, pu-
 risq; manibus adiutorē uestrū rogatis? Talibus
 rex noster precibus aduersum Assyrium sup-
 plicauit, cūm magnum illum exercitum Deus
 una nocte prostrans? Similia uero Assyriis
 Rom

Romanī cōmūtunt, ut etiā simile ulione sper-
eis. Nā ille quidem ab rege nostro accepta pecu-
nia, ut uastitari parceret ciuitati, negleḡlo in-
reuirando ad incendiū tēpli descendit: Romanī
autē solenne poscunt tributū, quod parentes no-
stri eorū parentibus pensabant. Et si hoc impe-
trauerint, neq; populantur ciuitatē, neq; sancta
omnino tangunt. Cōcedunt autē nobis familias
liberas & possessiones tenere, sacrasq; leges sal-
vas manere patiuntur. Insania est profecto, spe-
rare Deum talē circa iustos fore, qualis iniustis
apparuit: praeſerium qui statim uicisci nouerit
enī oportet. Deniq; Assyrios prima nocte, qua
caſtra ciuitati admouerat, fregit. Quod si etiam
uestrā progeniē liberaret, Romanos uero dignos
pœna iudicaret, conſestim eis illo tempore ſicue
Assyrijs iraſceretur, quo genti manus Popelius
auulit, quo post illum Sosius ascendit, quo Ga-
lilaam Vespasianus excidit, poſtemō non nunc
Titus ciuitati appropinquaret. Sed neq; Ma-
gnus, neq; Sosius quicquā paſſi sunt, & ciuita-
tem uictoria ceperū. Vespasianus autē ex bello
quod nobiscum gessit, etiam imperium adeptus
eft. Nam Tito quidē etiam fonees nunc uberio-
res proſluunt, qui prius nobis armerant. Deniq;
autē eius aduentum ſciit & Siloam & omnes
extra ciuitatē fonees adeo defeciffe, ut ad uerūq;
aqua mercaretur: nunc autem ita hoſtilibus no-
ſtris largi ſunt, ut nō modo iipſis et iumentis co-

rum, sed etiam horeis sufficiant. Deniq; huic
 prodigiū & ante periculū factum est in excidio
 ciuitatis, quādo supra memoratus Babylonia
 rex cum exercitu aduenit, qui & capiā ciui-
 tate incendit & templū: quāvis ne opinor nūnil
 tunc illi tantū, quātū uos impie nūne, cōmisif-
 sent. Itaq; sanctis relictis, Deum fugisse puta-
 uerim: hisq; nūne adesse, quibus cūm bellum
 geritis. An bonus quidē nūr domū flagitosam
 fugiet, & domesticos odrat: Deum nero malis
 nefris inherere arbitramini, qui etiam occulas
 conspicit, & audie omnia que tacentur? Quid
 autē apud uos taceatur? quid celatur? quid non
 etiā inimicis planū factū est? Iniquitates enim
 nostra uelut in proprio nemine latente: inq; dies
 singulos, qui peior sit, certamē habetis, atq; ita
 nequitia, ut uirtutem demonstrare contenditis.
 Per ruram tamen reliqua salutis uia est, si uelis, &
 diuinitas confisis ac pœnitētibus solet se plā-
 cabilis offerre. Arma projcite, pudeat nos pa-
 tria iam dirus: conuertere oculos, & aspicere
 eius quā prodīis pulchritudinem, quale oppi-
 dum, quale templorem, quam mulierum geniū
 munera. Quis in hec flāmas adducit? quis hec
 iam non esse desiderat? Et quid est hoc quod
 saluū esse debeat dignius? ô duri & lapidibus
 stupidiōres. Si hec nō ucrie luminibus cerniāt,
 salicē familiarū nefrarū miseremini. Versenent
 in cōspectu cuiusq; filij, cōuges, & parētes, quos
 paulo

pauci post aut bellum aut famem absuonperserit.
Sed et quia una cū his periclitabitur militi mater
et coniunct, et familia non ignobilis, domusq;
olim clarissima. Et fortasse propter ea me quisq;
hac suadere crediderit. Interficide illos, accipite
mercedē salutis uestra sanguinem meum. Ipse
quoq; mori paratus sum, si post me resipiscitis.

Hac Iosepho nociferare cū lacrymis, sedisso
quidē neq; animos flexerūt, neq; tuā sibi mu
tationē forte iudicauerūt. Populus vero ad pro
fugiendū cōmorue est, et ali⁹ possessionibus suis,
ali⁹ rebus charissimis. exiguo pretio uenūdūtis,
aureos, ne latrones eos deprehederet, atq; pluitie
baberquū uero ad Romanos elapsi fuissent, exo
ntrato uenire habebant usui necessaria. Tunc
enim plerosq; per agros, quō uelice quisq; per
gere, dimittebat: idq; magis eos ad perfugium
mortabatur, q; et inestimis malis carebant, nec
Romanis ferriebat. Ioānes autē et Simon cum
socijs, ne his magis patueret iuxta, quā Romanis
adieus, obstruebant: q; qui uel umbrā suspicio
nis dedisset, cōtinuò occabatur. Diuīoribus qui
dem manere erāt sicut profugere, par causa erat
perendi: nam quasi transfuzere uoluisse, pro
per patrimoniu⁹ quisq; occidebatur. Cū fame au
tem crescebat desperatio seditionorū, et in dies
singulos utrūq; malū amplius accendebatur. Et
palam quidē nulla erant frumenta, irrumptētes
autē ferre abeatur donos. Et si quidē inueniſſene
H h 4 aliq

aliquid, eos qui negauerant uerberabat: si uero
 nihil inuenissent, quasi diligentius uelutissime,
 tormentis itidē afficiebant. Habēdi autē argu-
 mento erāt corpora miserorū, cūm ea qua solidis
 uiribus strācti, abundare cibo puraretur. Tabi-
 di autē trāfigebātur: nec rationis esse uideba-
 tur, statim famē morituros occidere, multi uero
 clam uniuersa bona sua uno frumenti modio,
 qui ditiones essent, iucmq; pauperes ordei per-
 mutarunt. Inclusi deinde insimis adiuvū rectis,
 quidā summa penuria infectū erūcū comedē-
 bant: panē alijs cōficiebāt, ut necessitas meruoq;
 monuisset. Et mensa quidē nusquā apponeba-
 tur, si d' incoctū subtrahentes igni cibū diripe-
 bāt. Misericordia autē erat nictus, dignūq; lacry-
 mi, spectaculū, cūm poteriores quidē plus ha-
 berent, infirmiores autem iniuriā deplorarent,
 quippe cū famē super omnes clades haberetur.
 Nihil enim sic perdit hominē ut pudor: nam
 quod reverentia dignū est, in fame negligitur.
 Deniq; uxores uirus, et filij parentibus, et quod
 miserrimū, matres cibū infansibus ex ipso ore
 rapiebant: et marcescentibus inter manus che-
 risimis nemo parceret, quoniam uita guttas aufer-
 ret. Edentes uero talia non latebant, sed ubiq;
 aderant qui ista diriperent. Nam sicuti clau-
 sam domum uidissent, eos qui incus erant, cibis
 capere hoc suspicabantur indicio: statimq; ri-
 piui foribus irruerant, uelutq; iam coniunctum
 dens

dentibus, ex giture penè renocabāt, ipsas san-
 cibus strangulantes. Pulsabantur autē senes ne-
 cibū defendente: lacerabātur mulieres, ea qua-
 haberent in manibus occulentes: nullaq; mes-
 ratio uel cani erat capitis, uel infantia: sed ab-
 stractos pueros & ex buccella pendentes, humo
 allidebant. Si quis autē incurrentes anteuuenis-
 set, quodq; rapturn fuerant devorasse, tanquam
 lesi cruentiores erant. Acerbisimos autē cru-
 ciatus excogitabāt, dūmodo alimēta reperiret;
 nunc extinciones genitalium uias, nunc uirgine-
 acuis podices trāfigendo. horrendaq; eiā an-
 distu quis pariebat: in unius patris cōfessionē,
 & ut unū pugnū saring abdicū indicaret. Tor-
 pores autē nec esuriebāt (minus enim crudele uī-
 dererunt, quod necessitas impetraret) exercentes
 autē dementiā suā, seq; sibi dierū commeasum
 praporātes, hiūq; occurrentes, qui per Romano-
 rum custodias agrestis oleris herbarūq; grācia
 colligendarū nocte etrepissent, cū iam se hostes
 euāsiſſe credebāt, que attulissent eripiebāt: mul-
 sumq; supplicansib; & horribile Dei nomen
 implorantibus, ut aliquā partem sibi cōcederet
 eorū, que cū pericula sibi collegissent, nihil pe-
 nitius dabāt: gratumq; uidebatur, si spoliati nō
 perirent. Hec quidē humiliores a satellitib; ue-
 pariebantur. Honorati uero ac dinites ad tyrā-
 nos perducebantur, quorum ali⁹ infideliū falso
 accusati occidebantur, ali⁹ quia Romanis pro-

derēt cīnitatem. Et plerūq; delator subornat
eum indicabat, quod profugere notissime. Si nō
vō qāē Simon expilasset, eum ad Ioannē remis-
tebat: Cū quē Ioannes expoliasset, eum Simon
excipiebat: sibiq; innicem propinabat sanguini-
nem popularium, miscrorumq; cadaverā par-
tiebantur. Et dominandi quidem causa erat in
nroq; dissensio scelerum nroū concordia. Nam
qui ex alienis malis parte alteri, sibi tolunt nec
dicens, non dedisset, nequissimus videbatur. Et
qui non accepisset, nclue boni alienius dāmno
doletbat, quia crudelitatis parte caruisset. Simu-
gillatum quidem iniquitates eorū expliquare nō
poero: ut autem breviter dicam, neq; aliam ci-
nitatem unquā talia perpeccam puto, neq; ullam
marionem post hominū memoria malicia feroci-
orem fuisse. Postremo etiā gentes Hebreorum
malē dicebāt, ut gōnus impy niderentur in alie-
nos. Verumne amē, quod erant. Cū seruos se, qāē
cōutnas Cū degeneris gentis abortiones esse cō-
fessi sunt. Deniq; cīnitatem ipsi evicerere, qāē Ro-
manos iniitos hanc tristē admisit uictoriā
coēpēre: iardnūq; venientem in templum ignē
pene iraxere. Deniq; cū hī ardere superio-
rem cīnitatem nidiſſent, neq; dolere, neq; illa-
trymauerē: sed apud Romanos qui hac patere-
tur inueniuntur. Verūm hec quidem suo loco
postea cum rerum documentis dicemus.

De Iudeis crucifixis & aggribus cōbusis. C. XII.

Tuo autem aggredes proficiebas, quānis à
 muro milites male afficerētur: parte uero
 equitatus missa, iussit per ualles ad alimēta cō-
 portianda exēncibus insidias tendi. Erant autē
 in his nō nulli etiā pugnatores, quibus iam mā-
 nime prædī sufficeret: maior uero pars ex po-
 pulo pauperes, quos profugere deterrebat pro
 affectibus suis metus: nec clam enim sediūs
 fieri posse sperabant, ut cū cōiungib⁹ ac liberis
 diffugerent: eosq; lauronibus relinquere nō pa-
 siebantur uite sue ingulādos. Indaciores au-
 tem faciebat ad excundū famēs, restabatq; iam
 latitantes egressi, q̄ ab hostib⁹ capi. Depre-
 hensi autem necessitate repugnabāt, mētu sup-
 plicij: seroq; uidebantur supplicare: post pugnā
 itaq; uerberati, q̄ ante mortē modis omnibus
 excruciat⁹, contra murū cruci suffigebātur. Tito
 quidē miserabilis uidebatur ista calamitas, cū
 Iudei in dies singulos quingenti, nonnunquam
 eisiam plures caperētur. Sed neq; captoſ dimit-
 tere surum erat, tantaq; afferuare multitudinē
 custodum uidebat esse custodiā: maxime uero
 propterea nō prohibuit, citius eos existimāſ ea
 facie remissuros, tanquā similia passuros, nisi se
 dedidissent. Milites autē diuersis modis suffige-
 bant, ita q̄ odio q̄ ludibri⁹ causa: q̄ proper
 multitudinē quā cepissent, iam spatiis crucibus
 deccret⁹, q̄ corporib⁹ crucēs. Seditionis uero
 canunt defūit, ne ea clade monerentur; quod
 etiam

etiam in contrariū eis cessit, ad deterrendam re-
 liquā multitudinē. Transfugarū enim familia-
 ribus ad murū tractis, & si qui erāt populariū
 priores ad pacē, & que patrētūr qui ad Ro-
 manos profugeret, demonstrabat: & qui cōpre-
 hensi tenebantur, eos supplices nō captiuos esse
 dicebant. Ea res mulios persugere cupientium,
 donec uerū cognoscetur inhibuit. Fuerūt autē
 qui statim dilapsi sunt, quasi ad uerū suppliciū
 properantes. Illata enim ab hostibus moriē, cō-
 paratione famis requiem esse ducebant. Multis
 autē captiuorū Titus etiā manus abscindi pre-
 cepit, eosq; ad Ioannē & Simonē intronis, ut
 propter calamitatē nec uiderentur profugi, nec
 crederentur: saltē nunc desineret admonēs, nēne
 se cōpellent ad excidiū ciuitatis: sed lucraren-
 tur in extremis mutata volumata. & proprias
 animas, & patriā tantā & templū, cuius paris-
 cipem non habebant: simul autem aggeres cir-
 cūndo, operantes urgebat, ueluti factis uerba
 non multo post secuerus. Ad hac in muri
 stantes, & ipsi Casari, & patri eius maledic-
 bant: moriētū; se cōcūmire clamabant, tamq;
 seruienti rectē preferre: malita uero mala Ro-
 manis facere dum sperant, nec sē nec patrīam
 currantes, ut ipse diceret, perituros: munduonq;
 Deo templū hoc melius esse: quamuis & id ser-
 uaueris si qui incoleres: quem ipsos quoq; au-
 xiliatorem habentes, omnibus incertimatiōnē-
 bus

bus illusuros: quibus facta nō adfore: finē enim
 Dei esse. Talia cōnitūs admīscētes uocis eraban-
 tur. Et iner hac Antioch' quoq; aderat Epiphanes, mulieros alios armatos secum dicens. Et
 præterea cæsterna suspirans qui Macedones ap-
 pella baneur, omnes acate pares. Et paulo maiu-
 riores adolescentibus, more Macedonū instru-
 eli armis Et erudit: unde etiā nomen habebat.
 pleriq; tamē famā genie aquare non poterant.
 Omnium enim regū qui Romanis parebant, fe-
 licissimū Comagenū fieri coniigit, prius quā for-
 tunā mutaretur. Ostendit autē ille quoq; in se-
 uelta etate, nullū anime mortis beatū dici oportet.
 re. Cæterū filius eius adhuc eo uigenie presen-
 se mirari aiebat, quidnam esset, quod Romanos
 adire pīgebat muros: erat enim bellator ipse na-
 turaq; prompissimus, sāuoq; uiribus, ut mulier
 peccaret audacia. Cū uero Titus ad hoc subri-
 sisse, liboremq; cōmūne esse dixisset, sicut erat.
 Antiochus cū Macedonibus in murū imperiū
 fecit: Et ipse quidem pro uiribus suis ac pericula
 canebat cīla Iudeorū, sagittis eos apperat: ado-
 lessentes autē omnes praser, paucos aeriti sume-
 Nam pudore promissionis diuinā pugna cer-
 tauerunt, Et ad extremitū mulier fanciū recessere:
 hoc reputates, q; etiā uiris Macedonibus in-
 cere cupiensibus, fortuna opus sic Alexandi-
 A Romanis enim duodecimo die mensis Maii
 aggeres inchoati, uix nono et uigesima perfecta
 sunt.

sum; cum totos dies sepiē et decē laborassent:
 ingentes enim quatuor iacti sunt: unus qui-
 dem, qui erat ad Antoniam, et à quinta le-
 gione fuerat exirctus, contra mediū flagnum,
 quod Siruthium vocatur: alter uero à duode-
 cima uirginis cubitis distans. Decima uero le-
 gio, que supra memoratis prestat, in septenario-
 nali parte opus erexerat, ubi stapanum est quod
 appellatur Amygdalon. Ab hoc autē quin-
 eadecima legio triginta discedētem cubitis ag-
 gerem fecit ad pontificis monumentū. Iam uero
 admotis aggeribus, Ioannes sub fossa intus terra
 usq; ad aggeres Antoniā uersus, dispositis per
 tuniculū sudibus, opera suspēdit: illataq; sylva
 pice ac biennane illita, ignem immisit: successis
 autē fulcimentis, fossa repente subfedit, cumq;
 magno sonitu in eam aggeres decidere: ac pri-
 mō quidē cum puluere fumus ex alto excitatus
 est, cū ignē ruina cōcluderet: peresa uero mate-
 ria qua premebatur, flāma iam clarior appare-
 bat. Et Romanos repentinj quidem facti stupor
 occidit: molitionē uero Indeiorū agrè ferebās,
 iamq; se nūcisse crēdentiū et spes eo casu refri-
 xit: et in posterū subuenire aduersus ignē mi-
 tius utile videbatur, etiam si esset extinctus se-
 mel aggeribus denuoratis. Biduo uero post, alios
 etiam aggeres sinton cū socijs aggreditur: illa
 enim parte Romani admotis arietibus cōcutere
 murum cooperant. Tephichaus autē quidam ex

Garsi.

*Garſi ortus, ciuitate Galilea, & Megassarus
ex regalibus famulis Mariamnes, cumq; hiſ
Adiabenus quidā filius Nabatai, nomē habēs
ex fortuna Agiras, cuius eſt interpretatio clan-
duſ, rapiſ ſacib⁹ in machinas etolarunt: hiſq;
uiris neq; audaciōres in illo bello extra ciuita-
tem apparuere, neq; magis horrendi: nam uelut
in amicos, non in agmen hoſtium excurrere,
nihil cunctati ſunt aut ſubſtitere: ſed per me-
dios inimicos facto impetu, machinas incēdere.
Naſti autem miſſilibus, & gladiis detruſi, non
prius à périculo demoiſi ſunt, quā ignis inſtru-
menta corriperet. Sublata uero iam flamma, Rō
mani quidem eōcūrreſ eā caſtris, auxilio pro-
perabant: Iudei uero ex muro eos prohibebant,
manuq; eū hiſ cōſcrebant, qui flamas extin-
guere concurentur, proprijs corporibus nullo mo-
do parcentes. Et illi quidē arietes igni ſubira-
here, cūm eorū tegmina cremarenur: Iudei ue-
ro etiā per flamas eos retinere certabant: &
quānis feruens naſti eſſent ferrum, tamē arie-
tes nō anuſere. Hinc autē flāma transiſt in ag-
geres: & auxiliatrices praeueniebat incendium.
Itaq; Romani flamma circūdati, quoniā ſeruare
poſſe opera deſperabant, in caſtra diſcedāti. Iu-
dei uero magis inſtabāti, cū ſemper eorū nume-
rus eṛeſceret, ex ciuitate accedentibus adiuue-
runt, minuſq; cautos haberent impetus, freti ui-
ctoria: progressi autem uſq; ad munimenta ca-
ſtorum*

frorum pratio cum eorum custodibus decer-
 tabant. Est enim statio pro castis per mices sua
 cedentium armatorum. Et acerbissima in eos fan-
 tio Romanorum, ut qui loco de qualibet causa
 cessisset, occidetur: hi poenali exitio gloriofa
 morte prelata, superunt fortius eorumque; nece-
 sitate simul ac pudore, plurimi fugientium redie-
 runt: ballistisque in muro dispositis, ex cimitate
 accedentes multitudinem prohibebant, nihil pro
 cautione sine trahamine suorum corporum prouis-
 dentem. nam quoscunq; abuios habuissent, cum
 his congregabatur Iudei: Et in spicula irren-
 tes incaute, ipsis corporibus inimicos scriebant.
 Sed neque hi aetis magis quam fiducia superabant,
 Et Romani plus audacia quam quod male tractarentur, cedebant. Iam uero Tiberius aderat ab
 Antonia, quo secesserat, lucum alijs aggeribus
 prospiciens: multi uonq; increparis milibus, si
 cum hostium muros obtinerent, in suis pericli-
 tarentur, Et uelut ex carcere contra se dimisi
 Iudeis, obfessorum paternentur ipsi fortunam, ipse cu
 electis milibus hostes a lauore circumuenit, illi
 aque cu in ora ferirentur, contra eum conuersi
 durabant: mixta uero acie, puluis quidem lu-
 mina, clamor uero auris exuperabat, neque ante
 opicum quisquam internoscere poterat aut ini-
 wicum. Iudeis autem non tam mirium fiducia,
 quamque salueis desperatione perseneratibus, etiam
 Romanos pudor armorum Et gloria et presen-
 tia

ria periclitantis Cesaris reddidit fortiores. Itaq;
putauerim eos ad extremum nimia ferocitate
anmorū, uel totā muleitudinē Iudeorū fuisse ra-
piros, nisi praeuenio pugna momēto, in ciuitatē
se recepissent. Corruptis autē aggeribus Romanis
maerore tenebantur, quod tam longū laborem
una hora perdidcre, & mulei quidē solueis ma-
chinis caprum iri ciuitatem iam desperabant.

De muro extinto ab exercitu Romano circum
Hierosolymam triduo. CAP. XIII.

Tlus autē cū ducibus quid fieret delibe-
rabat. Et callidioribus quidē placebat,
omni admoto milite ui muros experiri: adhuc
enim Iudeos cū exercitus parte dimicasse, uni-
uersi uero militis imperium tolerare non posse.
uerū sagittis esse obruendos. Prudentiores au-
tem rursus agores fieri suadebant: aliij & sine
aggeribus assideri, egressus eorū tantummodo
obseruando, ac ne uictus in iro ferretur mone-
bant, & ciuitatē fami relinquere, neq; cū hoste
manu configere: nec enim expugnari eorum
confidenciam posse, quibus opacū est ferro pro-
cumbere, uel etiam sine hoc interficere, qua sa-
nior est cupiditas. Ipsi autem Tito, cessare quidē
prorsus tanto cū exercitu, honestū non videba-
tur: & pugnare cum his supernacum, qui se-
metipso perdiueri essent. Agores autem fieri,
impēdiorū penuria operosum indicabat, eges-
sus uero ciuitatis obseruari, operosissimus. Nec enim

circundari eam propter magnitudinem locorumque
 difficultatem, ab exercitu posse, & praterea ad
 excusas incavum: contra manifestam enim viam
 obseruata, occultas vias excogitavros Iudeos,
 tam necessitate quam locorum scientia. Si quid
 autem claram esse illatum, divinus obsidionem tra-
 bendum, uerendumque, ne uictoria gloriam dimi-
 nuat reporis longitudo. Hoc enim cuncta quidem
 effici posse, sed celeritate ante gloriam duci: de-
 bere tam, si celeritate uiri uelit & caurione, zo-
 tan muro cingere ciuitatem. Hoc enim modo o-
 nes exitus posse pracludi: & Iudeos aut o-
 nibus modis salute desperata, ciuitatem tradi-
 turos, aut fame uictos facillime capiendos: aliter
 enim se non posse quiescere. Verum & ageres
 curaturum esse, cum infirmiores habeat qui pro-
 hibent, Quod si cuiquam magnum opus & inex-
 tricabile uideatur, eum considerare debere, quod
 neque parvum opus Romanos decebat facere: &
 fine labore magnum quid perficere, ne Deo quidem
 facile sit. His dictis duces exhoreatus, iubet eos
 exercitus in opera distribuere. Divinus autem
 quidam imperius milieibus incidit: ambitumque
 pareisti, non solum rectores inter se, uerum ipsi
 etiam ordines cerebant. Et miles quidem de-
 cadarcho, decadarchus autem hecatonarcho, isque
 chiliarcho placere properabat: chiliarchorum
 uero ostentatio, ad duces usque perirebat, ducum
 uero ceramina Cesar ipse diuidicabat. In dies

enim

enim singulos circuiens, opus sapissime inspiciebat. Cœpium enim à castris Assyriorum, ubi ipse tendebat, ad inferiorē Cenopolim murum duxit. Hinc per Cedronē ad Eleōn montē reuerens, à meridie monicem cōpleteatur, usq; ad sāxum quod Peristereonos vocatur, eiq; proximū collem, qui super uallē imminet Siloam, ac inde ad occidente flexo adficio, ad uallē fontis descendit. Hinc subiens ad Annī pontificis monumentum circundato monte, ubi Pompeius castra posuerat, ad septentrionalem redit regionem. Et cum præcessisset ad uicū, cui nomen est Erebinihonius, post illum Hierodis monumentū ab oriente clausum castris suis coniunxit, unde coepérat. Murus quidem uno mētus x l. stadiorum erat. Ad hoc autem foris castella tredecim adficata sunt: eorum gyrus denis stadijs numerabatur. Totum autem opus triduo constructum est, ne id quidem dignum mensibus uideretur celeritas nero fide careret. Muro autem circunclusa ciuitate, per castella custodibus collocatis, primam quidem uigiliam noctis ipse circuiens explorabat: secundam uero Alexandro permisera: teritia nero obtigit legionum duobas. Stimos autem uigiles inter se sortiebantur, totaq; nocte per castellorum spatiā circuibant.

De fame Hierosolymorum & secundo aggere
extructo.

C A P . X I I I L

Iudaeis autem cum exundi facultate, omnis
 essetiam spes salutis adempta est: auctaq; iam
 famae, totas domos ac familias depascabantur.
 Et ecclesia quidem plena erant mulieribus exeni-
 tibus, atq; infantibus: viarum autem angustia
 senibus mortuis. Adolescentes autem ac iuue-
 nes turgidi, uelut umbra mortuorum, per forae
 uersabantur: & ubi quem casus occupauerat,
 decidebant. Sepelire autem funera, neq; pore-
 rant pra labore, & eos quibus aliqua uis su-
 pererat, pigebat, & propter multitudinem mor-
 tuorum, & quod de ipsis erat incertum. Deniq;
 super eos quos sepelierant, multi moriebantur.
 Multi autem ad sepulcra, priusquam fati dies
 ueniret, & uini properabat: neq; lucius in illis
 calamitatibus, neq; flatus erat, sed fame supera-
 bantur off. Elus. Siccis autem oculis, & corru-
 pris oribus, qui cardines morerentur, eos qui au-
 te se requiescerent, tuebantur. Alium uero fr-
 lentium ciuitatem, plenaq; moribus nox cōpre-
 henderat, & larrones his acerbiores: domos
 enim, qua ium sepulcra erant, & cadavera spo-
 liabant, & uelamina corporibus detrahentes,
 cum risu egrediebantur, hisq; gladiorum mu-
 crones probabant: nonnullosq; iacentium adhuc
 spirantes, ferro experiendi causa transuerbera-
 bant. Si quis autem manum rogasset aut ferrum
 sibi commodari, quo famam evaderet, superbis-
 simè negligebantur. Animas uero efflanciunt
 quisq;

quisq; in morte templi obenib; inueniebatur,
 cùm uiuos relinqueret seduicatos. Ille autē, pri-
 mō quidem sumptu publico inbebant mortuos
 sepeliri, cùm fxiorem ferre non possent: deinde
 quod non sufficiebāt, in ualles eos ex muro pra-
 cipitabant. Quas circuiens Titus ubi plena ca-
 daveribus uidis, aliamq; saniem tabescētis cor-
 poribus desuentem, ingenuit: & extensis ma-
 nibus Deum testabatur, factum illud suum
 non esse. Ciuitas quidē na cræ affecta. Romani
 nero, cùm iam nemo seditiosorum auderet ex-
 currere (nam etiam eos moror, famesq; tan-
 gebat) dies Letos agebant: frumentū, aliarumq; re-
 rum necessariarum habentes copiam de Syria
 proximi: q; provincijs: muli autē iuxta murum
 stantes, magnamq; alimentorum abundantiam
 demonstrantes, satietate sui famē hostiū incen-
 debant. Seditionis autem nihil magis calamità
 ecedentibus, Titus reliquias populi misera-
 eus, & properans saltem hoc liberare quod su-
 perest, uicuum aggères inchoabat, quanquā dif-
 ficulter maius am reperiret: omnes enim ciuita-
 ti proximas sylvas, opera prima consumpserāt:
 à nonagesimo nero statio milites alias cōgere-
 bant, & ad Antoniam solam ex quatuor par-
 sibus, maiores prioribus aggères struebantur.
 Caesar autem agmina circuitens, atque opus ur-
 gens, quod in manibus eos haberet laeronibus
 ostendebat. Sed illus pœnitendo planè perierat,

*C*o animis ac corporibus separati, utrisq; uelue alienis uebanteur. Nec enim uel animas affectio mansuetia, uel corpora dolor tangebat, qui etiam mortuam plebem, quasi canes lacerabans, replebantq; languentibus carcerem.

De cæ de Iudeorum intra & extra Hierosolymam.
CAP. XV.

DEniq; Simon Matthiā, per quē obtinuerat ciuitatē, excrucia uim perenuit. Boethi filius erat, ex pœnibus populo maximè fideliis & charis. Is, cū à Zelotis male populus tractaret, quibus iam Ioānes accosserat, ni adiuorē Simonē recipere, populo persuasi: nulla cum eō prius habita pactione, nec aliquid mali metuēs. Ingressus autē ille, postquam obtinuit ciuitatem inimicū cum aque aeq; alias esse dicebat, q; pro se cōsiliū dederat, uelue hoc simplicitate suā sifset: productūq; cum & accusāū, quod cū Romanis sciret, morte dānauit, ne purgationis quidē ei facultate concessa, cum tribus filiis suis quatuor, enim ad Titū ante profugerat. Prius autē se occidi, quā filios obsecrare, aq; hāc pro illa, quod ciuitatē ei aperniasset, grātiā postulari, ut augeter eius dolorem, nouissimū iussi intensiā ille quidem super casos in conspectu suo filios ingulasur, corā Romanis productus: ita enim Simon, Anano Bamadi filio præcepserat, qui erat eius satellitū crudelissimus, canillarius si quid cū inuarent, ad quos exire valuisse: corpora utrā se peliri

peliri prohibuit. Post hos Ananias quidā, poni-
 sis ex filio Masbali, nobilis, et scriba curia, mir
 foreis, ex Ammanie genus ducēs, et cum his
 quindecim ex populo clariores necantur. Iosephi
 uero patrē cōclusum afferuabāt, missaq; prae-
 ce denuntiāt, ne quis in ciuitate degentium uel
 colloqueretur cū eo, uel in unū ueniret, proditio-
 nis metu proposuo: et eos qui hac cū illo defle-
 vent, ante questionē perimebant. Ista uidēs qui-
 dā Iudas filius Iuda, unus ex numero preficto-
 rū Simonis, qui surrim ab eo sibi creditā custo-
 diebat, forasse quidē non nihil etiā misericordia
 crudeliter pereuntrum, magis autē sui prouiden-
 tia, cōuocatis decem fidissimis contuberniis:
 Quousq; tandem, inquit, hac mala sustinebitus?
 quam uerū salutis spem habemus, seruantes p̄fici-
 mo fidem? Ecce iam fames oppugnat, Romani uer-
 o penè ineus sunt, Simon autem bene quoq; me-
 ritis infidelis est: metusq; etiā apud eū p̄ena, et
 apud Romanos cerea fæderis dextera. Ergo age,
 tradito muro et nosmet seruemus et ciuitatē.
 Nihil autem graue Simon patietur, si cūm de se
 desperauerit, p̄cas citius pendet. His ubi de-
 cem assensu fane, mane cateros quos subiectos
 habebat, per dimidium dimittit, ne quid eo-
 rum qua cogitauerat proderetur: ipse uero de
 curri hora cetera Romanos inuocabat: illorum
 autem alijs pra superbia contemnebant, alijs non
 eredebant, alios etiam pigebat, uelut mox

capuros ciuitatem nullo periculo. Interea uero
 cum Titus ad murum cum armatis succederet,
 ante rem Simon cognovis, currimq; velociter oc-
 cupas, Romanisq; eos inspectanibus custodes
 peremur. Et per murū proiecit corpora mortuo-
 rum. Ibiq; circumiens Josephus (nec enim rogare
 cessabat) caput vulneratur lapide, statimq; astro-
 nius cadiit. Excursus autē ad eius easum factus
 est Iudeorū, abrepueq; esset in ciuitate, nisi Ce-
 sar misisset qui cum protegerent. Illis autē pu-
 gnancibus, Josephus quidem tollitur, parū quod
 agerecur intelligēs: sed iofisi uero, tanquā inter-
 fecto quē maximē cupiebant, cum laetitia cōcla-
 manerūt. Spargitur autē hic rumor per ciuita-
 tem: ex quo residuā multitudinē mōror tenuit,
 uerē perisse credentē, cuius fiducia profugere co-
 gitabat. Audito autē Josephi mater in carcere,
 mortuum esse filium suū, ad custodes quidē, ex Io-
 sepatris hoc ait certò se credere, nec enim nūno
 potiri. Secreto autē flens, ad ancillas, Hanc, in-
 quirit, fécunditatis recepisse fructū, quod ne scel-
 lire quidē sibi filium licuisset, à quo sepeliri spe-
 rasset. Verū ne illā quidē mēdaciū duximus cra-
 cianū, neq; laerones refecit. Cito enim curato uel
 yere Josephus resipnit, progressusq; clamabat, il-
 los sibi non mulio post uulneris pœnas datus.
 Populū autē rursum ad fidē hortabatur: unde
 populo quidē fiducia, si iofisis uero stupor inci-
 dit eis asperlu. Profugorum autē alij statim de
 muro

eniro necessitate profiliebant: ali⁹ uelut ad pugnā cum lapidibus progredi simulantes, mox ad Romanos profugiebant. H̄os autē senior ea quā ini⁹ peruerterane fortuna cōsequebatur: & si me, quā dom⁹ reliquans, uelociorē apud Romanos inueniebāt ad exiūm farietatem: aderant manq; inflati ex inedia. & uelut morbo inter cui⁹ aquae turgidi, deinde uacuata replenes corpora disrūpebantur: nisi qui perire desideria cohibiſſent, paulatimq; cibū desueto corpori obliniſſent. Verū & eos qui hoc modo seruarentur, alia plaga suscepit. Quidā apud Syros ex transfugis deprehenditur, ē simo uenirus aureos colligens. Transgluſſenses autē (ut supra diximus) eō ueniebāt, quōd cunctos seditionis scrutabātur: & maxima uia anri fuerat in civitate: denique duodecim artificis cōparabant, quod ante uigintiquinq; malebat. Verū hac arte per unum delecta, totis castris fama pererebuit, quōd auro transfuga pleni uenirent. Arabū autē multitudine et Syri, scis⁹ uērisbus suppliciū menitabantur. Et hac ego clade nūlla credo saiuorem cōsigisse Iudei: una deniq; nocte duorū milii⁹ perfacta sunt uiscera. Et hac Tīrus iniūtia cognita, penè iuſſeffet autores circunfuso equum iaculis appeti, nisi magna fuſſet multitudine noxiorum, milioq; plures puniendi, quam qui furentane interempi. Connocatis autem auxiliarium ducib⁹, itemq; milium Romanorū (nam ciuius,

militum quosdam hac tangebat iniuria) utrisq; iratus dicebat: si qui militum suorum hac committerent luxuri causa incerti, nec arma propria quisquam erubesceret auro argentoq; facta: Arabes autem ex Syri, primo in alieno bello licenter calamitates inferrent: deinde crudelitate in eadibus ex in Iudeos odia Romanis ascriberet: bac enim quosdam suorum milites infamia participare: ex his quidem mortem interminatus est, si quis in eadē postea repertus fuisset audacia. ad legiones autem mandata dedit, ut suspectos inuestigarent, atq; ad se deferrem. Verum profecto auaritia contēnit omne supplicium, satisq; hominibus luxuriae amor innatas est: nullaq; omnino calamitas plus habēdi cupidini cōparatur. Amor vero hoc alias, ex modū habet, ex metu subiugatur. Deus autem, qui dannauerat populum, omnem uiam salutis ad interitū ueterat: deniq; id quod cum pena interdixerat Casar, occidē in præfugos admisiebatur. Et si quis transfigisset, circunspectares ante ne quis Romanorum uidere, eos scindebant, ex viscibus quem nefarium trahebant. In paucis autem reprobabatur, ex plerosq; sola spes consumebat. Hic quidem casus multos transfiguarum reduxit.

Desacrilgio circa templum & relatis ex urbe caudieribus & fame.

C A P. X VI.

Iohannes autem, ubi rapina ex populo desuere, ad sacrilegiū se se connectū amulcaq; donaria templi

templici retinens. multaque uasa divinae rei ministerio, necessaria, crateras, & lances, & mensas, ne urceolis quidem abstinuit, quos Augustus eiusque uxor miserat. Romanorum quidem imperatores honorauerunt semper templum atque ornauerunt: tunc autem Iudeus etiam alienigenarum dona distrahebat. Ad socios autem dicebat, sine metu diuinis abuti debere, qui pro Deo, qui pro templo militarent, & ex ipso ali. Proptereaque sacrificium reservabat, quem erat effudisse, namque in templo & maledicundi distribuit. & illi sine horrate uangebanter & potabantur. Non equidem recusabo dicere, qua dolor iubet. [Puto si Romani contra noxios, tenire tardassent, aut hiatu terra deuoranda suis se cimitaret, aut diluvio pericurarent, aut fulminum ac Sodome incendia passurarentur; multo enim magis impia progenie tulit, quam que illa perirent: denique cum eorum pericula desperata, totus populus incruxit. Et quid opus est singularem narrare clades? Mannaus Lazarus filius, transgressus ad Tisum, per unam portam quae sibi credita fuerat certum & quindecim multa & octoginta dixit clara cadanera, ex quo die castra proprie cimitare posua sunt, ex die quatuordecima mensis Aprilis, usque ad calendas Iulii. haec autem iustitia est multitudine: nec tam ipse fuit apposita porta, sed publicam mereendem dividens, mores ex necessitate numerabat: crateras enim propinquique sepeliebantur.

sepulchra autem fuit, claros ex oppido proiecere. Post hunc autem nobiles profugi, omnia mortuorum egenorum sexcensa multis portis electa nuntiabant: aliorum uero numerum minime posse comprehendendi: cum autem pauperibus efferendis non sufficerent, congesta in maximis adibus cadavera esse inclusa, & frumenti quidem modium uenisse talento. Post autem ubi muro circundata cimitate ne herbas quidem legere iam licet, ad hoc necessitatis quosdam fuisse compulso, ne cloacas rimaveretur, boumque uescrum alimentum habentem: stercusque collectum, quod ne nisus quidem tolerabili fuerat, cibus erat. Hac Romani quidem audiētes miserati sunt: sed iustos autem ne uidentes quidem pœnitiebat, sed paciebantur usque ad ea progredi: fatum enim eos reddiderat cacos, quod iam & ipsis immunebat & cimitati.

F L. I O S E P H I D E B E L L O I U D A I C O L I B R V I I .

De suffosione murorum, sucoensione aggerum
& sabino oppugnante murum. C.A.P. I

L A D B S quidem Hierosolymorū in peius quotidiane procedebat, cū & seditionis magis accendreetur aduersis inclusi, postquam populus famis ipsosque iam possidebat. Quin & multitudine cōgestorū in cimitate cada-

uerum, & nisu horrenda erat, odoremq; pestiferum emisitbat, cum excusus etiam pugnatum moraretur. Nam ueluti per aciem ruerent, plurima cede excitata, conculcare mortuos cogabantur: & qui super eos pedem ponerent, neque miserabantur, neq; horribat: nec saltem sibi augurio fore putabant conuentu meliam mortuorum. Genui autem cede polluti, dexteras ad exterritum bellum preparabant, tanquam exprobrantes Deo (ut mihi uideatur) supplicij sui tarditatem: non enim spe uictoria maior pars eorum, sed desperacione salutis ferocius ferebantur. Romani autem quamvis plurimum in aggreganda materia laborarent, tamen intra uiginti & unum diem ageres et excrunt, attonsis omnibus ad nonaginta usq; stadia circa oppidū lucis. Erat autem misera bilis terra facies: nam qua antea arboribus & paradisis ornata fuerat, ea iunc deserta praeclisis undiq; arboribus cernebatur: nec ullus qui prius Iudeam uiderat alienigena & suburbana pulcherrima ciuitatis, cu[m] eius solitudine tunc uideret continere lacrymas poserat, uel non gemere mutatione quanum pristinus derogasset. Omnia namque insignia pulchritudinis, bellum deleuerat: nec si quis subito aduenisset, qui locum prius scierat, eum cognosceret, sed praesens quereret ciuitatem. Romanis autem ac Iudeis, finium opus aggerum, paraciebas timoris initium: namq; hi, nisi eos quoq; exurerent, capium iri ciuitatem premebant: Romanis

autem, fortasse nec voluntate fibisore illis incen-
fis alios parare: nam et materia defecerant, et
labori quidē corpora militū, crebris uero offendit
tionibus animi cesserant. Verum ciuitatis cladi-
bus tristius Romani quā cines in ea degentes af-
fiebanur: ad mala enim que hinc accidebant,
etiam pugnatoribus nihilo segnioribus uidebantur.
Sed eorum spes frangebatur, cum aggeres insidijs,
machina soliditate muri, manus uero conflctus
audacia repugnantium superaretur: et precipue,
quod cum seditione, fameq; ac bello totq; malis
præstantiores Indorū animos inuenirent, uirorū
quidē inexpugnabiles esse impetus arbitraban-
tur: iniictā uero animorū magnitudinē qua ca-
lamitatibus aleretur. Nam quis eos in rebus se-
cundis sustineat, qui malis ad uirentē incitaren-
tur? Illi quidē propria cancri custodias pre-
parabāt. Ioannis autē satilio apud Antoniā, si-
mul et quae futura timebātur, si disperceretur mu-
rus canebat. Et antequā aristes admonuerentur
operibus instabat: nisi quia conatus corā irri-
fueret. Aggressi enim cū facib; aggerē, spe de-
cepit remeanere. Nam primū ne concordare qui-
dem eorum uidebatur consilium, paulatim et per
internalle, et cotidianer, non sine meū profiliens
eū, neq; Indorum more, ut bresicer dicam: de-
erant enim que propria genitū essent, audacis
cursus, et omnī simul impetus: et ut non offendit
offensione recederent. Languidiores uero pro-
gressi

gressi quæ solabant, etiam Romanos solito prouo-
ptiores offendere, qui corporibus quidem atque ar-
mis ita undique aggressus sepsere, ut nusquam igne
adiuu relinquerent: animu nero ita confirmaverunt,
ne quis loco antequam occubaret moneretur:
nam prater omnium rerum desperationem si etiam
illud opus esse exussum, acerbissimus pudor milie-
res occupauerat, si aut calliditati uirtus cederet,
aut arma temeritati, aut peritia multitudini, aut
Iudeis Romani. Simul autem missilia pro illis fa-
ciebat in profiliétes delata: et qui cecidisset, po-
steriores impeditiebas, ac periculum antecedentie
molliores eos efficiebat. Qui nero intra telis ian-
eluum uenire properassent, alijs disciplina hostium
et densitate perterriti, alijs confixi hastis retro-
cedebant: et ad extreum alius alium timidi-
tatis arguens, re infecta reueriebantur. Calendis
autem Iulij tentata fuerat expugnatio. Iudeis au-
tem inde digressis, Romani machinas admouen-
te, quamuis ab Aeneonia saxis atque igni ferroque
peccarentur, et quodcumque hostibus telum ne-
cessitas accidisset: nam licet muleum moenibus
Iudei considerent, machinasque contemnerent, ta-
men eas applicare prohibebant Romanos. Illi
autem Iudeis studium esse ratus, ne murorum in-
firmitate Aeneonia ledentesur, et fragilibus eam
fundamentis suspicantes, contra cerebant. Nec
tamen quod scriebatur, ictibus obediebas: sed
ipsi quidem crebris in se missilibus iactis, cum nullus
perire

periculis desuper uenientibus lassarentur, arietū opus urgebant. Cùm uero inferiores essent, ac lapidibus frangeretur, alijs scutis super corpora cōcameratis, fundamēta manib; ex uelibus suffodiebant. Itaq; saxis quatenor obstinato labore cōcussū, quietē urisq; nox attulit: ex in ea murus arietibus labefactatus, ex qua parte prioribus Ioānes aggeribus insidiando murum suffocerat, subsidente euniculo repēte labitur. Verā prater spem uirorūq; animi affecti sunt. Nā Iudei quidē, quibus murorem esse oportebat, quod ruina frater spem acciderat, et aduersus eā praecepsi nō fuerant, tanquam maneres Antonia cōfidebat. Romanorū autē inopinata latitiā ex celeri subuersione natā, cōspectus alius murus, quē inuincitus Ioannes adificauerat, citore stinxit. Veruntamen priore facilior oppugnatio uidebatur. Tunc enim ex ascensum per ruinas promptiorē, ex Antonia esse infirmiore murum qui recens erat, citog; destrui posset arbitrabantur. Nemo tamen eū audebat ascendere: quod ei qui primus id tentavisset, certissimū esset exitiū. Tius uero spe arq; oratione putās alacritatem pugnaciuon excitari, ex adhortatione aeq; promissis sape quidem periculorū nasci oblinia, interdum autem mortē solere concubini, in unum congregatos forisimos experiebantur dicens: Commilitones, horeb; quidem ad ea qua periculum nō affirūs, aperiē ex ipsis qui rogantur,

ex qui eos rogat, ignorantie reprehensione parit:
 exhortatione autem opus est in solis rebus ambi-
 guis: quippe illa per se quenq; gerere dignum
 est. Itaq; difficile nobis in murum esse ascensum
 ipse proficer: quo dantem vel maxime oporeat
 gloria cupidos pugnare cum difficillimis rebus,
 pulchriq; sic cu laude mori, nec erit infracluo-
 sum si qui primi fortiner fecerint, prosequar.
 Primū quidē nos illud horretur, quod nō nullos
 foreasse deterreat, Iudeorū patiens animus, ex
 in aduersis rebus dura cōstantia. Romanos enim
 eosq; milites, quibus in pace bella discere, in
 bello autē nincere consuetū est, à Iudeis manu
 vel animo superari turpisimum est: idq; in fine
 victorie, cīm etiā Dei nitamur auxilio: nānq;
 offensiones nostra, Iudaica desperationes sunt.
 Illorū autē clades, fauore Dei nostrisq; uirtutis-
 bus crescūt. Etenim sedisio, fames, obſidio, mu-
 rorūq; sine machinis casus, quid sit aliud q; in
 illos ira Dei, nostrūq; adiumentū. Igītū nō ſol-
 lū deteriorib; inferiores uideri, ſed etiā diuinū
 praefidū prodere, nobis non cōuenit. Quo pacto
 autē nō turpe uideatur, Iudeos quidē quib; nō
 magni pudoris eft ninci, qui ſervire didicerint,
 quo munus in posterū id patiātur, morem con-
 cēdere, aeq; in nos medios frequenter excurrere,
 non uictoria ſpe, ſed offertationis gratia: nos au-
 tem totius penè terra marisq; uictores, quibus
 etiā non uincere probro habent, oriosos ſeden-

res, ne scimus quidem in hostes, aliquid andato sit
 expertos, samem ac fortunam cum his armis ope-
 riri? maxime cum parvo discrimine totum possitis
 efficere. Denique in Antoniā si ascēderimus, ha-
 bebitur cūnītātē. Nam et si pugnandū sit ad-
 uersum intus positos, quod nō arbitror, autamē
 capiti ac respirationi hostiū insedere uictoriam
 nobis plenissimā repromitterit. E quidem praer-
 missa nunc eorū lānde, qui in bello cecidere, et
 immortalitate, qui Martio furore p̄stratis sunt,
 ex morbo pacis rēpore mortē aliter seniētibus
 imprecor, quorū anima cuī corpore sepulchra
 dāatur. Quis enim uirorū fortiū nescit, quod
 animas in acie ferro corporibus absolvat, pu-
 riſſimum clementiū aether hospicio receperat in-
 ter sidera collocat: manesq; se bonos ac propi-
 eos heroas uidedos offerunt posteris suis? Quas
 uero morbus corporis tabescq; consumpsit, et
 si maximè probris ac piaculis purgata sine, sub-
 terranea tenebra operiunt, ataq; oblitio susci-
 pit, corporis simul et uite ac memorie sine cir-
 cūscriptas. Quod si necessario mors homini de-
 creta est, ad hoc autē omni morbo leuius est, ser-
 vi ministeriū, cui non uideatur ignavum ne ga-
 re uisit, quod debito redditurus sit. Et hac qui-
 dem ueluti scruari nequeāt, uel qui conaci sue-
 rint, prosecutus sum. Est autē salueis spes in ma-
 ximi quoq; periculis qui uirilē animū gerant.
 Primum enim quod decidū patet incessu: deinde

votum quod adificatum est, facilissime dissolvi potest. Nosq; plures hoc opus aggredientes, alius alij p adhortatione fieris atq; subsidio: uestraq; obstinatio breui animos hostium franget: ac foreasse nobis, si eam taniū cœperimus, incrœta res efficietur. Etenim ascendentes quidem nos prohibere scilicet conabuntur: si uero clam, uel etiam per uim aliquid egerimus semel, quamuis paucos non sustinebunt. Ne autem profecto perdantur, nisi qui primus hoc fecerit, inuidendum remunerationibus fecero: & qui uixerit quidē nunc aequalibus presit: beatissima uero premia sequentur occisos. Talia dicente Tito, catena quidem multitudine periculi magnitudinem timuit: eorum uero natus, qui in cohortibus militarent, Sabinus nomine, genere Syrus, uir ex manu simul & animo fortis apparuit: liceret si quis cum ante uidisset, quaneū ex habet corporis, ne specie quidem militem esse credidisset: erat enim colore nigro, exilis habitudine: sed anima quadam heroica in macro corpore, atq; angustiore uiribus suis habitabat. Cum primus itaq; surrexisset, Dedo me, inquit, tibi alacri animo Casar, & ante omnes in murū ascendo: atq; opto quidē, ut uires ac voluntatem meā sequatur fortuna tua: quod si capro casus inniderit, scito me non praeter spem, quod res aliter efferent, sed q; sic decreuerit, pro te morientur. His dictis, & scutū lene manus capiei præien-

dens, strictoq; dextera gladio, circa horam diei
 sextiā mūrū petebat: sequebātur autē ex alijs, q
 soli eius virtutis emuli esse cupiebant, undecim
 mīri. Multo autē oēs antecedebat diuino quodā
 impetu excitatus, cūm de mūro custodes iaculis
 et sagittis undiq; infunies appeteret, atq; inge-
 tia saxa denoluerent, que nōnullos de undecim
 deicerūt. Sabinus autē mīsilibus occurrēs, bī-
 cet obrueretur sagittis, nō tamē ante impetu co-
 hibuit, q̄ summa mūri prehenderet, hostesq; in
 fugā uerteret: uirib⁹ enim eius arq; animi per-
 tinacia territi, pluresq; ascendisse ratiū nō sile-
 rūt. Qua in re fortunam quia ueluti uirentibus
 innideas, semperq; praelaris facinoribus officias
 nō incusauerit? Si quidē hic uir neq; ab incepto
 errauit, et offensione lapidis cū maximo crepitu
 pronus decidit. Vnde factū est, ut Iudai reverst,
 ubi solū q̄ iacenrem uidere, ex omni eū parte
 iaculis peterent. Ille uero genibus nixus, et scru-
 to protectus, primo quidē ulcisceretur hostes,
 multosq; ad se appropinquantes saucianit: nul-
 merū autem multitudine remisit dexterā: q̄ ad
 extremū priusq; redderet animam sagittis et
 obrusus, uir dignus pro fortitudine qui meliori
 fortuna ueretur: pro mensura uero corpori faci-
 noris cecidit. Ceteri autem tres penē iam sum-
 ma tenentes, obtrici lapidibus perierū, q̄ octo
 sauciani detracti, q̄ in castra relati sunt. Hec
 quidem tertia die mensis Iulij gesta sunt.

Romani

Romani Antoniam inuadunt, & à Iudeis repelluntur.

CAP. II.

Biduo autē post, uiginti de numero exuberantib[us] per aggeres militū cōgregati, signū ferū ordinis sui, & duos quosdā ex ala equitū, & cubicinē unū ad se uocat: nonaq[ue] noctis hora per ruinas ad Antoniā otiose procedūt: occisis autē primis custodib[us] somno oppressis, murū obuinēt, ac buccina signū dari pracipiūt: quo catcri quidē nūgiles subito exuscitantur, & fugiūt prinsquā multitudinē qua murū ascenderat, cerneret. nā & timor illus. & tuba imaginē quandā, ut magnū hostium numerū ascendisse crederent, ostēdit. Cesar autē signo audito, properè armas exercitū, & cū ducibus primis lictorū catervā comitatus, ascēdit. Cū autē Iudei ad templū incrūs cōfugissent, ipsi quoq[ue] per niculū irruperunt, quē Ioānes aduersum Romanorū aggeres aperuerat. Disposuitq[ue] amborum agmōnū seditionis, tam Ioannus q[ui] Simonis, arcebās eos suamniū nī atq[ue] alacritate repugnandi: siquidē excidiū finē puerabant, locū sanctū penetrasse Romanos, quod & his uictoria principiū fuit. Ad ipsum autē adiūtū ualidissima pugna commisiuit: his quidē templū nī occupare ceterantibus, Iudeis uero Antoniā uersus eos repellenteibus. Et sagitta quidem ac hastā uirisq[ue] inuiles erant, strictis autem ensibus dimicabant. Neq[ue] conflictū discerni poserat, ex qua parte

XL 3 quisq[ue]

quisq; pugnaret, permixtis viris et propter angustias permutatis, cū et uocis intellectū magnitudo cōfunderet, multaq; mors effet uirinq;, armāq; simul ex cadavera iacentiū cōculata frāgerēne pratiātes. Semper autē si bellū fluctuans granasse alterā partē, posteriorum exhortatio ex inferiorū conquestio nascebatur. Neq; aut fuge aut persecutioni locus erat: sed propinqua mutationes cōfigētiū, ex inclinationes p̄mīxiē fiebā exercitus. Qui uero inter primos fecerint, aut occidēdi aut moriēdi necessitatē habebant, q̄ refugere nō dabantur: nā et posteriores utrinq; partiis, suos in frontē urgebat, nullūq; inter dimid cātes bello uacuū interuallū reliquerat. Cū autē Iudeorū animis Romanorum p̄tritā uincērent, iāq; omnino tota acies pelleretur (à nona enim hora noctis ad septimā usq; diei pugnabante) hi quidē simul omnes excidij periculū pro nutrimento uirutis habebant: Romani uero exercitus parri (nondū enim ascenderant legiones, illisq; spes pugnantium nascebatur) satis esse uisum est in presencia, Antoniam obtinere.

De Juliano Romano milite insigni fortitudine.

CAP. III.

IJulianus uero quidā cēnario ex Bithynia nō ignobilis, quē in illo bello ex armorū persia ex viribus corporis ex animi spiritu omnium foreissimū ipse cognoui, ubi Romanos iam cedere ex male repugnare cōspexit (propter Tiberium

anciu

autem apud Antoniā stabat) subito profilyt.
namq; Iudeos uincentes solus ad interiorē usq;
tēpli angulū persecutus est. Fugiebat autē uni-
uersa maledictio, neq; uim eius neq; audaciā ho-
minis esse opinantes. At ille per medios ruens,
quos alios aliō disiecerat, ipsos quos occupasse
inseveriebat: eaq; facie nihil Cesarī admirabi-
lius, aut alijs horribilius uisum est. Verū et
ipsorum profectō fata persequebantur, quia ab ho-
mīne uitari nō possunt. Calceos nāq; habēs, cre-
berrimus atq; acutis clavis, ut ceteri solēt mili-
tares, fixos, dū strato saxeis crustis solo curreret, la-
bitur: magnoq; cū armorū sono deiectus, in ter-
gum fugientes reduxit. Et Romanorū quidē cla-
mor ex Aeneonia sublatus est, salui eius me-
mentiū: Iudas uero multi simul gladijs et ha-
stis undiq; seriebāt. Ille autē multā quidē ferri
uim scuto excipiebat: saepe autē conatus erigere
se, per centenū multitudine remolitus est. Et ia-
cens tamē gladio multos perculit: nec enim cito
perēptus est, quādo galea ei thorace omnia mē-
bra neci opportuna septus erat: namq; diu cer-
nīcē cōrāxerat, donec cōcīsis alijs eius membris
remisit uires, cum ei nemo auderet succurrere.
Nimis autē dolor Cesarē tenuit, ubi tante for-
titudinis uirum in cōspectu tanta multitudinis
uidit occidi: et quod locus se quidē interclude-
bat auxiliū ferre cupientē, alios autē, ne possent,
uicem impediēbas. In hanc igitur diu cū morte
kk 4 luēt